men eius, absconditus. etc. Ac Habacuc significas nomine fortitudinis diuinitatē: Ibi, *Habac. 3.*
inquit, abscondita est fortitudo eius. Et David in psal. 9. inscriptione: Pro occultis filij. *Psal. 9.*
Hoc est, pro filio Dei abscondito. Id voluit diuus Paulus in epistola priore ad *Corinthios* *1. Cor. 2.*
significare, cum dixit: Loquimur Dei sapientia in mysterio, quae abscondita est.
Hæc Dei sapientia abscondita in mysterio est Dei filius, Christus Iesus, verus Deus,
absconditus in humanitate. De illo idem apostolus interpretatus est verba illa: Ignorato Deo, quae inuenit Athenis in ara quadam, ut proditū est memoriæ à diuo Luca in *Act. 17.*
Actis apostolorū. Deus ille est dulcissimus Iesus, de quo ait pater cœlestis apud diuū
Ioannē in Apoc. Vinceti dabo manā absconditū. Eam ob causam ipse Christus dñus *Apoc. 2.*
apud Matthæū cum thesauro abscondito se cōparauit, cum dixit: Simile est regnū *Matt. 13.*
cœlorum thesauro abscondito. Vbi iuxta diui Hieronymi sententiā per regnū cœlo- *Hieron.*
rum Christus absconditus in carne significatur. Hoc eius mysteriū, illiusq; tēpus &
hebdomadas prædixit Daniel: sed verbis excelsis & difficilibus: ad quorū intelligē-
tiā magna cura opus est. At iuxta Solonis apophthegma à Platone in *Cratylo*, & in *Solon.*
Plato. lib. 4. de republica usurpatū λυσιολά' τα' καλα': Hoc est, difficilia quæ pulchra. Multa
tū aperte dicit aduersus hæreticos, & Iudeos à fide alienatos: quæ illi nolunt intelligere: nam simul atq; editi in lucem & suscepisti sunt, ita varijs imbuūtur erroribus &
corruptelis, ut opinionū peruersitatē & impia flagitia penè cum lacte nutricis suxisse
videantur. Horū perfidiam in his Cōmentarijs perspicuè redarguo, & cōuinco. Cū
autē quærerem, cui eos dedicarē, tu statim vnu occurristi vir clarissimè, qui veram
sapientiā, eximiāq; virtutē cum generis nobilitate cōiungis. Qui eleemosynis, be-
nignitate, magnificētia, & ceterarū virtutū ornamenti cōsecutus es, tametsi ad
id haudquaquam respexeris, summā nominis celebritatē & amplitudinē. Qui ad se-
des æternas mentiū beatarum, ad illam cœlestē gloriā aspiras, vbi beati admirabilib;
gaudijs affecti, bonorū omniū copia cumulantur, & Deo tuo sempiterno fruuntur.
Quare tibi debetur hæc scripta mea: præsertim cum ea ediderim in hoc tuo insig-
ni ordinis nostri monasterio diui Marci, à maioribus tuis illustrissimis cōstructo, &
possessionibus victigalibusq; amplificato: vbi sunt corrū sepulchra & elogia. In eo
apparet passim nobilissima & antiquissima Syluorum insignia & stemmata, qui
ab antiquo Syluio rege Latij inuictissimo, principio nobilitatis tuae originem du-
cunt. Fateor verum decus consistere in recte factis: nam ut diuus ait Hieronymus, *Hieron.*
nobilitas hominis apud Deum est clarum esse virtutibus: quemadmodū enim sol *Si similitu-*
do. erigit vapores terrestres, eosque extollit ad cœlū: sic eximia vita integritas homi-
nes humili atq; obscuro loco natos effert in sublimē, euocans è tenebris in lucē i-
nobilē familiam. At generis nobilitas magnum secum affert splendorem: & non
parum conducit ad animos ad res clarissimas & pulcherrimas excitandos. Et quo-
niam illa quanto est illustrior & præstantior, tanto est humanior & benignior, spero
fore, ut hoc nostrum exiguum mutus, quod in tuo
nomine appareret, hilari animo suscipias.

Vale.

¶ PROE-

PROOE M I V M

ad Lectorem.

Similitu
do.

Theod.

Athana
s.

Vm ordinis nostri muneribus in quibus ego meas curas & cogitationes figebam atque locabam, essem aliquando liberatus, retuli me candide Lector ad diuinæ philosophiae studium, quod retentum animo, aliquantulum remissum, interuallo quodā interimissum reuocavi. Accūm Esiam & Ezechielem explanauissem, dedi operā, ut Commentarios in Danielē literis mandarem, & in lucem proferrem, tibiq; eius vitam & propositū, meumq; in eo explanando institutum aperire. Diuinus hic va-
tes Daniel fuit ex tribu Iuda, nobilissima familia natus, spiri-
tu vaticinationis, & nominis amplitudine illustris, omnibusq; sapientiae & virtutū orna-
mentis excultus. Fuit in eunte etate à Iudea Babylonem abductus, ubi obses, vocatus nomi-
nemutato Baltassar epulas delicatas & exquisitas sibi oblatas respuit: abstinentiam coluit, et
legem Dei sui mirabiliter seruauit. Non in rebus humanis spem posuit rerum suarum, sed
dedit operam, ut vera virtus ipsum traheret ad amplissimum decus, ne animum in quo est
verae nobilitatis sedes, aliquibus flagitijs deformaret. Eas opes quæsuie, quas nec casus posset
eripere, nec inuidia labefactare, nec vetustas vlla consumere: eas autem contempse, quæ so-
lent esse quietis expultrices, quæ nec certæ sunt, nec perennes, nec in rebus expetendis habende:
ad quas plerique mortales aviditate inflammati rapiuntur. At et si eas fugiebat, illæ tamen
instar vmbrae eum fugientem sequerentur. Fuisse enim ad excelsos dignitatū gradus cuectus,
& à regibus Babyloniorum & Persarum diuinarum affluentia, & eximijs honoribus affe-
ctus, illustribusq; laudibus celebratus. Dedit ei Deus sapientiam, ut intelligeret somnia, &
futura mentis oculis diuino lumine illustratis inspiceret. Vaticinatus est de euersione Baby-
lonis, de reditu Hebræorum ex Babylonica seruitute, de quatuor imperijs, Babylonico, Persi-
co, Græco, Romano: & de bellis exitiosis inter Assyrios & AEgyptios. Sed præcipuum eius
institutum est prædicere redemptionis humanae mysteria per Christum Deum nostrū. Va-
ticinatur de aduentu eius in mundum, de eius sacerdotio & regno sempiterno, & morte acer-
bißima: de veteris legis abrogatione, & euangelio per universas terrarum oras longè latèq;
propagando: de Iudeorum obstinatione & perfidia, de Antichristo, de mortuorum reditu ad
vitam, & de ultimo atque supremo iudicio. Et quia in Hebræorum codicibus non reperi-
tur hymnus trium puerorum, nec historia Susannæ, nec Belis & draconis, existimarunt nō
nulli, non esse hec tria inter sacras & canonicas scripturas numeranda. At longè opinione
falluntur. Theodotio enim hac tria transtulit ex Hebreo aut Chaldeo, ut credibile est,
quemadmodum alia. Et quāvis in libris Hebraicis qui modo extant, hac tria non inue-
niantur, satis tamen est inueniri Græcè in translatione Theodotionis, & Latinè in nostra
vulgata editione, illisq; semper usam esse ecclesiam catholicam, suisq; perpetuò à patri-
bus recepta, & à viris illis comprobata, & lucis illustrata, qui fidei, ceterarumq; virtu-
tum præstantia nomen suum immortaliter commendarunt, & fontes utriusque philosophie
aperuerant. Diuus Athanasius in Synopsi docet omnia hec tria ab ipso Daniele scripta
esse,

PROOEMIUM AD LECTOREM.

esse, et) inter canonicas scripturas recepta. Origenes tractatione. 31. in Matthaeum testatur esse hæc in ecclesia à principio summum veneratione retenta. In eadem sententia est diuus Hieronymus in quadam aduersus Rufinum apologia. Diuus Augustinus historiam Susanna exponit tractatione. 36. in euangelium Ioannis: et) sermone. 242. tonii decimi. Diuus Ioannes Chrysostomus duabus homilijs trium puerorum hymnum mirabiliter explanat. Diuus Ignatius martyr qui fuit tempore apostolorum, in epistola ad Magnesianos, et) diuus Cyrilus Alexandrinus laudant et) tacentur historiam Susanna: et) Rufinus Aquileiensis libro secundo in Stridonensem, ait hymnum trium puerorum ab exordio nascentis ecclesiæ semper fuisse in conuentibus fidelium decantatum. Eum approbat et) recipit quartum concilium Toletanum, quem ait à tota catholica ecclesia celebrari. Et modò sanctū conciliū Tridentinū Danielē integrū cum omnibus suis partibus, ut in ecclesia catholica legi solet, et) in veteri vulgata Latina editione habetur, pro sacro et) canonico suscepit, et) approbavit. Aduersus hunc Danielis librum scripsit impius Porphyrius: sed eius calumnijs Apollinaris, Eusebius Cæsariensis, et) Methodius gra- uiter et) sapienter responderunt. Itaque diuinus noster vates Daniel, quæ eum Spiritus sanctus docuit, perpetuis monumentis consignauit. Ac qui in maxima celebritate, in ocu- lis omnium quondam vixerat, fuit bis opera sceleratorum quibus omnia redundabant, in foueam leonum crudeliter coniectus. Sed tam admirabili religione, et) eximia sancti- tate cursum vita conficiebat, ut crudeles ille bestie eum tangere non auderent: sed illis liberatus in columnis evasit. Volens Deus tres sum nos viros in exemplum proponere, quo- rum vita quasi lumen quoddam splendidissimum eluxisset, apud Ezechielē cap. 14. Eze. 14 Danielē nominauit, et) Noe, et) Iob. Et Christus Deus noster eiusdem Danielis ut- ticationem de abominatione desolationis in Euangelio citauit. Aspicis huius diuini va- tis præstantiam diuinissimis testimonijs, clarissimisq; monumentis testatam. Quare nemis debet velle eius dignitatem labefactare, quin potius veritati obedire. Quemadmodum enim necesse est lancem in libra pondere imposito deprimi: sic animum perspicue atque præponderanti cedere veritati. Excessit è vita Daniel in Babylonica regione, ubi honorifice sepultus est, cuius diu extitit monumentum omnibus notissimum. Omnia hec sunt de prompta ex eiusdem libro, et) ex Epiphanio in eius vita: ac præter loca supra citata ex Hieronymo et) Theodoreto in commentarijs in eundem prophetam, ex Origenē in caput trigesimum primum Numerorum, ex Augustino libro secundo de mirabilibus sacrae scripturæ, ex Gregorio libro primo Moralium, ex Chrysostomo homiliateria de incomprehensibili Dei natura, ex Iosepho libro decimo Antiquitatum. Sed de diuini vatis vita, et) interitu, et) scriptis hactenus. Meum vero institutum in eo expli- carido est sensum in primis historicum et) literalem exponere, et) apertum orationis ar- gumentum elucidare, ut possit lector veram sententiam, et) prophetae mentem intel- ligere, atque in purissimo fonte imaginem veritatis intueri. Sed aliquando dignata ecclesiæ contra hereticos ex eadem litera, alijsque diuinarum literarum locis de propria ostendo: et) conceptus quos ipse sensus literalis parit, dilato, et) diuinis humanisq; scriptis am- plifico, ad multa loca explicatu difficultia enarranda, et) ad animos à virtutis abducendos, atque ad verum decus excitandos. Sequor versionem communem ab ecclesia catholica approbatam, quænitore veritatis, grauitate, authoritate et) magnificantia est omnibus alijs